
COPIA

N. Gen.le 473        del 08/08/2014

N. di Settore 115  del 06/08/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione   gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per le sedute di 
Consiglio Comunale  anno 2013.

PREMESSO Che l'art 19 della Legge Reg.le n. 30/2000 disciplina la corresponsione delle indennità di 
funzione al Presidente ed al. Vice Presidente del Consiglio Comunale, nonché dei gettoni dì Presenza 
ai Consiglieri Comunali;
CHE L'ART. 5 della L.R.n. 22/2008 ha modificato l'art 19 della suindicata legge ,prevedendo che i 
Consiglieri Comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per l'effettiva partecipazione a 
Consigli e Commissioni e che, in nessun caso, l'ammontare percepito nell'ambito di un mese dal 
Consigliere Comunale può superare l'importo pari al 30% dell'indennità prevista per il rispettivo 
Sindaco;
CHE il predetto art 5 dispone che il gettone di presenza non può essere più commutato in indennità di 
funzione e che i Vice Presidenti del Consiglio Comunale non hanno più diritto al l'indennità di funzione 
e vengono equiparati agli altri Consiglieri, percependo il gettone per ogni effettiva presenza;
CHE il Decreto del Presidente della Regione n. 19 del 18/10/2001 determina l'importo di tale 
indennità in relazione alla dimensione dell'Ente risultante dall'ultimo censimento della 
popolazione;
CHE il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali nei Comuni , secondo la dimensione 
demografica  compresa nella fascia da 3001 a 10.000 abitanti è pari ad €. 25,82  ;
CHE l'art 1 comma 4 leti, a) della legge n. 266 del 23/12/2005 prevede, tra l'altro, la 
rideterminazione in riduzione del 10% delle indennità di funzione spettante ai Presidenti, ai Vice
Presidenti del Consiglio e di gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali;
CHE il D.A. n. 0463/servizio S del 29/02/2008 stabilisce le variazioni percentuali per 
l'adeguamento della misura delle indennità di funzione e dei gettoni dì presenza degli 



amministratori locali sulla base delle variazioni ISTAT, che sono calcolate con la percentuale del
4,6% con decorrenza 01/01/2004 e del3,7% con decorrenza 01/01/2007;
CHE , questo Comune , non si è adeguato al D.A n. 0463/servizio  S del 29/02/2008, provvedendo, 
invece, a ridurre il gettone di presenza  del 10% , e che  il gettone dì presenza per i Consiglieri 
Comunali è  quantificato in €. 23,23;
VISTI i prospetti di  presenza  , trasmessi dall'ufficio Segreteria, e il prospetto di liquidazione 
preparato dall'ufficio personale ,relativo all' anno 2013,  allegati alla presente Determina per farne 
parte  integrante e sostanziale;
RITENUTO pertanto opportuno provvedere a  liquidare la somma spettante a ciascuno dei 
consiglieri Comunali indicati nell'allegato prospetto;
VISTA la L.R. 30/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Ordinamento EE.LL. Per la Regione Sicilia;
Vista la deliberazione di C.C. n.82 del 29.12.1997,approvata dal CO.RE.CO di Palermo con 
Dec.1182/91de5.3.1998,con la quale è stato approvato il regolamento di Contabilità;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 22/07/2014  di ulteriore differimento del  termine 
di approvazione del bilancio  di previsione per l'anno 2014 al 30 settembre  2014, pubblicato sulla 
GURI n. 169 del 23/7/2014   ; 
VISTA la determina Sindacale n. 44 del 31/12/2013  di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del 1° Settore , nonché della P.O , per l'anno 2014  al Dott. Antioco Pau  ;

DETERMINA

1. Liquidare la complessiva somma di €.3.670,34 ai Consiglieri Comunali , prelevando detto 
importo dal capitolo  di bilancio  73 - 1.01.01.03- Siope 1325  del compilando bilancio 2014, 
gestione RR.PP , giusto impegno assunto con Determina n. 953 del 31/12/2013 e la somma di €. 
311,97 dal capitolo 240  1.01.01.07  Siope 1701 del compilando bilancio 2014, gestione RRPP, 
giusto impegno effettuato con Determina n. 953 del 31/12/2013 ;
2. La presente viene trasmessa ali 'ufficio di Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;
3. Copia del  presente  provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  D.L 22 
giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(MALAGUARNERA NICOLINA) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 07/08/2014                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   


